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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou geografického vzdělávání

zrakově postižených žáků a studentů. Cílem je pak předložit nový koncept výuky

geografie pro studenty na speciálních školách pro zrakově postižené. Na základě

výsledků šetření koncepce výuky geografie, jež proběhlo na Gymnáziu pro

zrakově postižené v Praze-Jinonicích, je zpracován modelový tematický celek,

prostřednictvím kterého jsou ukázány možnosti využití moderních výukových

metod a organizačních forem v procesu výuce studentů s různým stupněm

zrakového postižení.

Diplomová práce je rozdělena do několika tématických kapitol. Nejprve je

pozornost věnována problematice zrakově postižených v obecném kontextu, jsou

vysvětleny a definovány základní pojmy spojené s touto problematikou, je popsán

informační deficit, který se objevuje u jedinců s poškozeným zrakem, a možnosti

jeho zmírnění prostřednictvím reedukace a kompenzace. Navazuje kapitola,

která je věnována problematice vzdělávání zrakově postižených a speciálnímu

školství zrakově postižených v ČR. Další kapitola se zabývá geografickým

vzděláváním zrakově postižených žáků a studentů. Nejprve je obecně objasněno

postavení geografie v současném systému vzdělávání a v kutikulárních

dokumentech, pak jsou definovány obecné cíle geografické vzdělávání,

používané metody a organizační formy a pomůcky. Poté je nastíněna koncepce

výuky zeměpisu a zdůrazněny její zvláštnosti a odlišnosti od pojetí na běžných

školách

Vlastním přínosem je pak kapitola, která se věnuje analýze výsledků šetření

koncepce výuky geografie, jež se uskutečnilo na Gymnáziu pro zrakově

postižené v Praze-Jinonicích. S využitím vhodných výzkumných metod byly

získány informace o prostředí školy, profesní způsobilosti vyučujících, charakteru

studentů z hlediska zdravotního postižení, o obsahovém, časovém a

organizačním vymezení výuky geografie, používaných výukových metodách a

formách a speciálních pomůckách. V závěrečné kapitole je na základě výsledků

šetření navržen a popsán nový možný způsob výuky geografie.

KLÍČOVÁ SLOVA:

zrakově postižený, geografické vzdělávání, výukové metody a formy
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ABSTRACT

This thesis deals with problems of geography education of visually impaired

students. The ambition of the thesis is presentation of a new concept of

geography education on special schools for visually impaired students. On the

basis of research of geography education on Secondary School for Visually

Impaired in Prague-Jinonice is processed the model that presents possibilities of

modern educational methods and organizational forms of education of visually

impaired students.

The thesis consists of several topical chapters. Firstly there are described the

problems of visually impaired generally, especially there are defined basic terms.

Next chapter deals with education for visually impaired and with special schools

for these students in the Czech Republic. Then there is a chapter which

describes concretely geography education for these students; at first there is

described geography education generally in Czech education system, then there

are mentioned methods, organisational forms and special instruments of

geography education and in conclusion there is presented conception of

geography education with specialities characteristic for visually impaired.

The two last chapters offer new benefit. There is analysed conception of

geography education on Secondary School for Visually Impaired in Prague-

Jinonice. There are informations about school environment, work practice and

qualifications of teachers, handicaps of students, methods, forms and

organisation of geography education and about special instruments used on this

chool. The last chapter presents in dependence on previous research new

concept of geography education.

KEY WORDS:

visually impaired, education of geography, teaching methods
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ÚVOD

V posledních dvaceti letech dochází ve společnosti k velkým změnám, na které

musí nutně reagovat i školský systém. Již několik let probíhá v naší zemi reforma

tohoto systému, která s sebou přináší změnu myšlení a přístupu k procesu výuky,

mění se požadavky na vzdělávací cíle, uplatňují se nové výukové metody a

organizační formy. Tato reforma se týká i geografického vzdělávání, ve kterém

dochází k posunům od tradičního pojetí, založeného na předávání a reprodukci

zeměpisných poznatků, k modernímu, kde důraz je kladen především na

hodnotové a dovednostní cíle, jež budou dosaženy prostřednictvím nových

vzdělávacích metod a postupů. Reforma se samozřejmě dotýká i geografického

vzdělávání handicapovaných žáků a studentů.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou výuky geografie žáků a studentů

na speciálních školách pro zrakově postižené. Hlavními motivačními momenty

pro volbu tohoto tématu byly skutečnosti, že autorka této diplomové práce se již

od dětských let pohybuje v prostředí speciálních škol pro zrakově postižené, svou

pedagogickou praxi ze zeměpisu vykonávala na Gymnáziu pro zrakově postižené

v Praze-Jinonicích a v současné době pracuje v centru podpory samostatného

studia zrakově postižených vysokoškolských studentů.

Cílem této diplomové práce je předložit nový koncept výuky geografie pro

studenty na speciálních školách pro zrakově postižené. Na základě výsledků

šetření koncepce výuky geografie, jež proběhlo na Gymnáziu pro zrakově

postižené v Praze-Jinonicích, je zpracován modelový tematický celek,

prostřednictvím kterého jsou ukázány možnosti využití moderních výukových

metod a organizačních forem v procesu výuky studentů s různým stupněm

zrakového postižení.

Hlavní hypotézy, které se snaží tato diplomová práce potvrdit, lze formulovat

takto:

• Výuka geografie zrakově postižených žáků a studentů na speciálních

školách z hlediska obsahového, časového a organizačního je

koncipována a realizována stejně jako výuka žáků a studentů bez

zrakového postižení.
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• Je uplatněn princip diferenciace a individuálního přístupu při stanovování

výukových metod a organizačních forem.

• Úkoly a činnosti jsou zadávány a upravovány s ohledem na stupeň

zrakového postižení studentů.

• Při výuce studenti využívají rozličné kompenzační pomůcky a speciální

geografické pomůcky (hmatové mapy, glóby aj.)

Tyto hypotézy jsou formulovány na základě dosavadních získaných znalostí a

zkušeností autorky diplomové práce.

Z hlediska obsahového je diplomová práce rozdělena do několika tematických

kapitol, jež na sebe logicky navazují. Nejprve je pozornost věnována

problematice zrakově postižených v obecném kontextu, jsou vysvětleny a

definovány základní pojmy spojené s touto problematikou, je popsán informační

deficit, který se objevuje u jedinců s poškozeným zrakem, a možnosti jeho

zmírnění prostřednictvím reedukace a kompenzace. Představeny jsou také

kompenzační pomůcky, které jsou v současné době již nedílnou součástí života

zrakově postižených a bez nichž by byli tito tidé odsunuti na okraj společnosti.

V kapitole, která je věnována problematice vzdělávání zrakově postižených, jsou

uvedeny základní právní a kurikulární dokumenty upravující možnosti vzdělávání

zrakově postižených – integrace zrakově postižených do běžných škol nebo

vzdělávání na speciálních školách pro zrakově postižené. Jsou zde také stručně

popsány a charakterizovány jednotlivé stupně speciálních škol pro zrakově

postižené v České republice.

Další kapitola se zabývá geografickým vzděláváním zrakově postižených žáků a

studentů. Nejprve je obecně objasněno postavení geografie v současném

systému vzdělávání a v kurikulárních dokumentech, pak jsou definovány obecné

cíle geografického vzdělávání, používané metody a organizační formy a

posouzena jejich vhodnost využití při výuce zrakově postižených. Další

podkapitola je věnována speciálním pomůckám užívaným ve výuce geografie

zrakově postižených (zejména pak mapám a mapám podobným zobrazením).

Poté je na příkladu Základní školy pro nevidomé v Praze-Hradčanech nastíněna
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koncepce výuky zeměpisu a zdůrazněny její zvláštnosti a odlišnosti od pojetí na

běžných školách.

Vlastním přínosem je pak kapitola, která se věnuje analýze výsledků šetření

koncepce výuky geografie, jež se uskutečnilo na Gymnáziu pro zrakově

postižené v Praze-Jinonicích. S využitím vhodných výzkumných metod byly

získány informace o prostředí školy, profesní způsobilosti vyučujících, charakteru

studentů z hlediska zdravotního postižení, o obsahovém, časovém a

organizačním vymezení výuky geografie, používaných výukových metodách a

formách a speciálních pomůckách. V závěrečné kapitole je na základě výsledků

šetření navržen a popsán nový možný způsob výuky geografie zrakově

postižených studentů na příkladu vybraného tematického celku s využitím

moderních výukových metod a organizačních forem.
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1 Vymezení a charakteristika zrakov ě postižených

1.1 Osoby se zrakovým postižením

Zrakově postižení nebo správněji osoby se zrakovým postižením jsou lidé, kteří

se vyrovnávají s různými druhy a stupni snížených zrakových schopností. Úžeji


[…]

geografie

Osobnostní a sociální výchova
Sociální komunikace
Spolupráce a soutěž
Výchova k myšlení v evropských a
globálních souvislostech
Globální problémy, příčiny a důsledky
D, ZSV

- rozlišuje zásadní přírodních a společenské atributy jako
kritéria pro vymezení regionů světa

- s pomocí mapy zhodnotí polohu Evropy, horizontální
členitost

- posoudí vliv pohybu litosférických desek na povrch
Evropy

- určí geografickou polohu Evropy z hlediska umístění
v podnebných pásech

- vyhledá v mapě evropské toky, jezera
- objasní závislost rozmístění rostlinstva a živočišstva i

půd v Evropě na zeměpisné šířce, podnebných pásmech
- srovná obyvatelstvo Evropy podle rozmístění

jednotlivých národů, jazykových skupin a náboženství
- určí hlavní hospodářská centra, hlavní lokality s těžbou

nerostných surovin
- vyhledá v mapách příslušnou oblast Evropy, vymezí její

geografickou polohu a přírodní podmínky, charakterizuje
obyvatelstvo, sídla, posoudí hospodářský význam

- podává stručný geografický přehled u modelových států
Evropy

Regionální
geografie
Evropa –
geografická
charakteristika

Osobnostní a sociální výchova
Sociální komunikace Spolupráce a
soutěž Výchova k myšlení
v evropských a globálních
souvislostech Žijeme v Evropě
Multikulturní výchova Základní
problémy sociokulturních rozdílů
Environmentální výchova Člověk a
životní prostředi
ZSV, BI

Zeměpis – 3. Ro čník
Školní výstup
Žák:

Učivo Průřezová témata,
přesahy, poznámky

- s pomocí mapy zhodnotí polohu Asie, horizontální členitost
- posoudí vliv pohybu litosférických desek na povrch Asie
- určí geografickou polohu Asie z hlediska umístění v podnebných pásech
- vyhledá v mapě asijské toky, jezera, bezodtoké oblasti
- srovná obyvatelstvo Asie podle rozmístění jednotlivých národů, jazykových

skupin a náboženství, stanoví ohniska napětí
- seznámí s oblastí JZ Asie s důrazem na vztah mezi arabskými státy a

Izraelem
- vysvětlí pojem asijští draci
- podává stručný geografický přehled u vybraných států Asie (Čína, Indie,

Japonsko)

Asie –
geografi
cká
charakte
ristika

Osobnostní a sociální
výchova
Sociální komunikace,
spolupráce, soutěž
Výchova k myšlení
v evropských a
globálních
souvislostech
Globální problémy,
jejich příčiny a
důsledky
Environmentální
výchova
Člověk a životní
prostředí

ZSV

- s pomocí mapy zhodnotí polohu Ameriky, horizontální členitost
- posoudí vliv pohybu litosférických desek na povrch Ameriky
- určí geografickou polohu Ameriky z hlediska umístění v podnebných

pásech
- vyhledá v mapě americké toky a jezera
- srovná obyvatelstvo Severní a Latinské Ameriky z hlediska rasové,

náboženské a jazykové struktury, vývoj počtu obyvatelstva, stanoví
problémy související s rostoucí urbanizací

- určí typy zemědělské výroby v závislosti na přírodních a podmínkách a
vyspělosti regionu

- seznámí s hospodářským potenciálem USA
- vyhledá významné mezinárodní organizace (NAFTA, MERCOSUR)

Amerika
–
geografi
cká
charakte
ristika

Osobnostní a sociální
výchova
Sociální komunikace,
spolupráce, soutěž
Výchova k myšlení
v evropských a
globálních
souvislostech
Globální problémy,
jejich příčiny a
důsledky
Environmentální
výchova
Člověk a životní
prostředí

- dokáže definovat pojem globální problémy, stanoví hlavní globální
problémy ve světě (posoudí jejich příčiny a důsledky)

- vysvětlí pojem trvale udržitelný rozvoj

Krajina a
ŽP,
globální
problém
y

Osobnostní a sociální
výchova
Sociální komunikace,
spolupráce, soutěž
Výchova k myšlení
v evropských a
globálních
souvislostech
Globální problémy,
jejich příčiny a
důsledky

Humanitární pomoc a
mezinárodní
rozvojová spolupráce
Envinromentální
výchova
Člověk a životní
prostředí

Zeměpis – 4. ro čník
Školní výstup
Žák:

Učivo Pr ůřezová témata, p řesahy,
poznámky

- určí geografickou polohu ČR
- nastíní hlavní přírodní změny a

procesy, probíhající na území
dnešní ČR v průběhu jednotlivých
geologických období

- pojmenujte hlavní činitele,
ovlivňující podnebí ČR

- vyjádří znaky a rozmístění
podnebných oblastí na území ČR

- analyzuje vodstvo ČR (řeky, jezera,
podpovrchovou vodu)

- pojmenuje hlavní půdní typy na
území naší republiky

- rozlišuje typy chráněných území
v ČR

- posoudí hlavní trendy ve vývoji
obyvatelstva ČR

- uvede změny ve struktuře
obyvatelstva (národnostní,
náboženské, věkové apod.)

- uvádí kritéria pro odlišení
venkovského a městského osídlení
v podmínkách ČR

- člení hospodářství do jednotlivých
sektorů

- rozlišuje nerostné suroviny podle
jejich využití

- uvede strukturu průmyslu v ČR
- uvádí charakter zemědělství v ČR

v závislosti na přírodních a
společenských faktorech

- rozlišuje mezi jednotlivými druhy
dopravy podle prostředí a podle
účelu

- pojmenuje podstatné podmínky a
atraktivity pro rozvoj cestovního
ruchu v ČR

- geografická charakteristika Prahy

Geografie ČR Osobnostní a sociální výchova
Sociální komunikace
Soutěž a spolupráce
Multikulturní výchova
Základní problémy sociokulturních
rozdílů Environmentální výchova
Životní prostředí ČR

BI, ZSV