POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Autor: **Hana Míková**

Téma: **Výuka geografie na školách pro zrakově postižené v Česku**

Téma předložené diplomové práce považuji za velmi dobře zvolené, neboť řešená problematika dosud nebyla komplexně zpracována. Vhodně zvolený je také hlavní cíl práce, kterým je „předložit nový koncept výuky geografie pro studenty na speciálních školách pro zrakově postižené“. Jako celek působí práce dobrým dojmem, a to jak po stránce stylistické, tak po stránce grafické (užitečné jsou zejména názorné fotografie, které vhodně doplňují text). Pravopisné chyby jsem v práci prakticky nezaznamenal a také počet překlepů (převážně se jedná o chybějící písmenka) je poměrně nízký. Drobné nedostatky jsou v uvádění citací – chybně je citována práce Krause a kol. (Nový akademický slovník cizích slov A-Ž) v seznamu literatury, u některých prací je citován pouze první autor, u citací v textu bývá chybně uváděna tečka před závorkou s citací apod. Tyto formální nedostatky však nepřesahují únosnou míru a lze je tolerovat.

Práce má logickou strukturu a skládá se z několika částí. První část tvoří teoretický základ a autorka zde v několika kapitolách shrnuje dosavadní poznatky o zrakově postižených s důrazem na specifika a možnosti jejich vzdělávání. Samostatná kapitola je pak věnována vzdělávání geografickému. Touto částí prokázala autorka schopnost vypracovat kvalitní, přehlednou a ucelenou rešerši k uvedenému tématu. Využila aktuální dostupnou literaturu, jejíž seznam je dosti obsáhlý. Použité zdroje jsou (až na výše uvedené výjimky) řádně citovány.

V další části shrnuje autorka výsledky vlastního šetření, které bylo zaměřeno na koncepci výuky geografie na Gymnáziu pro zrakově postižené v Praze-Jinonicích. Provedený výzkum se opírá o tzv. měkká data, což není samo o sobě chybou, poněkud diskutabilní však může být jejich interpretace (zejména v případě vyhodnocení dat z pěti vyučovacích hodin – graf č. 1). Chybí zde také srovnání s jinými školami. Tato část je uzavřena jednoduchou SWOT analýzou, z níž vyplývá zejména nedostatečné využití moderních výukových metod.

Výsledek SWOT analýzy je jedním z podnětů pro závěrečnou část, ve které autorka předkládá vlastní návrh projektu. Jeho tématické zaměření („Zveme nevidomé turisty k návštěvě našeho města“) považuji za vhodně zvolené, poměrně dobře je provedeno i další rozpracování, na jehož základě si dovedu představit úspěšnou realizaci v praxi.

Uvedený projekt mě inspiroval k otázce: „Jak vnímá nevidomý člověk místo?“. Jestliže totiž zveme nevidomého turistu k návštěvě určitého místa, mělo by mu toto místo nabídnout něco, co jinde nezažije. Většina lidí cestuje kvůli tomu, aby něco zajímavého viděli. Nabízí se však otázka: „proč by měl cestovat nevidomý?“. Chtěl bych požádat autorku, aby se nad těmito otázkami hlouběji zamyslela. Domnívám se, že takové zamyšlení může být velmi inspirativní nejen pro výuku geografie u zrakově postižených, ale může obohatit i terénní výuku ostatních žáků. V návaznosti na to bych požádal autorku, aby si k obhajobě připravila návrh několika konkrétních míst v Praze 5, případně v jiných částech Prahy či České republiky, která mohou být zajímavá a obohacující pro nevidomé turisty nebo může jejich návštěva s nevidomými žáky přispět k naplnění některých očekávaných výstupů RVP.

Předloženou diplomovou práci považuji za přínosnou a i přes určité nedostatky (viz výše) za poměrně zdařilou. Proto ji **doporučuji k obhajobě**.

V Praze dne 8. září 2009

Mgr. Tomáš Matějček
oponent